
Příloha č. 1 – soupis a popis stavebních částí 
 
stavební část 1 oprava vstupů (hlavní a boční vstup do zámku Vsetín), 
stavební část 2 oprava vnější fasády zámku Vsetín a s tím spojená výměna 

klempířských prvků fasády vč. okapových systémů a rekonstrukce 
hromosvodové soustavy, 

stavební část 3 oprava zámecké zdi (omítky, koruny) a návrh drenážního systému, 
stavební část 4 výstavba nového výtahu v atriu zámku Vsetín, 
stavební část 5 doplnění evakuačně zhášecího systému ve věži zámku Vsetín, 
stavební část 6 oprava, výměna a doplnění dveří ve vybraných prostorách zámku 

Vsetín. 
  



2 

 

stavební část 1  oprava vstupů (hlavní a boční vstup do zámku Vsetín) 
 

Výchozí stav: 
Již v rámci částečné rekonstrukce zámku Vsetín v roce 2015 byl řešen i záměr restaurování 
sloupů pod balkónem – vstup z parku pro návštěvníky. Vzhledem k tehdejšímu enormnímu 
zavlhčení bylo od restaurování ustoupeno. Namísto restaurování se provedly kroky, které 
vedly ke snížení vlhkosti sloupů. Sloupy byly zbaveny obkladu a bylo přistoupeno 
k odstranění betonu, po kterém vlhkost vzlínala do masivu sloupů. 
 
 
Návrh opatření: 
Aktuálně po 3 letech vysoušení lze konstatovat, že sloupy mají již sníženou vlhkost a lze 
přistoupit k jejich restaurování. Současně je ovšem nutno dořešit vzhled vstupu. Jednalo by 
se tedy o odstranění (demontáž) žulových (mramorových) schodů a jejich nahrazení novými, 
pískovcovými ovšem tak, aby nedocházelo, jako v minulosti ke vzlínání vlhkosti do tělesa 
sloupů. Schodiště bude odizolováno. Mramor pod balkónem bude přeskládán. Boční vjezdy 
budou doplněny o odvodňovací žlaby. Problém vlhkosti vstupu a sloupů z podstatné části 
způsobuje i nevhodně provedená drenáž atria a zřejmě poškozené splaškové potrubí v atriu, 
tyto nedostatky budou odstraněny opravou kanalizace a obnovou drenážního systému 
v atriu. 
 
Oprava tedy počítá: 

- s výrobou pískovcového schodiště mezi sloupy, 
- restaurování 5 sloupů, 
- přeskládáním mramorové dlažby pod balkónem (vstup do muzea), 
- částečnou opravou balkónu, 
- opravou kanalizace v atriu, 
- obnovou (opravou) drenážního systému v atriu. 

 

Výhody navrhovaného opatření: 
- částečná obnova historického vzhledu, 
- sjednocení použitých materiálů, 
- vytvoření systému odvlhčení a izolace, skloubení s estetickým vzhledem vstupu 

zámku. 

 

Zpracování restaurátorského záměru na kámen – schody, sloupy.  



3 

 

 

1. Detail zavlhčení sloupu 08/2015 po 24 

hodinách 

 
 

 

2. Stávající stav schodiště a sloupů 04/2018 

 

3. Celkový pohled 04/2018 

 

4. Původní stav z 20. let 20. století 



4 

 

 

5. Původní stav z 20. let 20. století 

 

6. Stávající stav 

 

  



5 

 

stavební část 2 oprava vnější fasády zámku Vsetín a s tím spojená výměna klempířských 
prvků fasády vč. okapových systémů a rekonstrukce hromosvodové soustavy 

 

Výchozí stav: 
Součástí rekonstrukce zámku Vsetín v roce 2015 nebylo řešení fasády na obvodovém plášti 
zámku. Celkový stav je odpovídající zvláště klimatických podmínkám, tzn. v I. NP je zřejmé 
poškození omítky zvýšenou vlhkostí, v okolí věžiček dochází k masivnímu zvětrání, v okolí rýn 
je zřejmé poškození. 
 
Stav rýn si zaslouží též zvýšenou pozornost. V mnoha místech jsou zoxidované, poškozené, 
ročně plánuje muzeum finanční prostředky na jejich opravy. 
 
Atrium zámku má, díky zvýšené vlhkosti, částečně poškozené omítky a tím pádem i nátěr. 
 
 
Návrh opatření: 
Provést kompletní opravu fasády zámku Vsetín spolu s nátěrem. Věž zámku byla natřena 
v 90. letech minulého století a nátěr je dosud stabilní. Obvod zámku je cca. 210 m, výška 
omítka sahá do 10 m pod římsu. Opravou se rozumí: odstranění nesoudržných vrstev omítky, 
odstranění původní barvy, opravu omítky, finální štukové zarovnání nerovností, nátěr 
 
Vyspravení omítek a nový nátěr po první, přízemní římsu, lokální vyspravení nátěru nad 
římsou. 
 
Součástí údržby omítky by byla i výměna rýn a svodů včetně kotvení hromosvodů. 
 

Součástí této akce by mělo být rozšíření stávajícího hromosvodu zámecké věže o další 2 

svody, zaústění zřejmě k bočnímu vchodu směrem k soudu. 

  



6 

 

 

1. Balkón nad bočním vstupem 

 

2. JV nároží zámku 

 

3. Zavlhávání zdiva 

 

4. Pohled na JZJV stranu 

 

5. Omítka atrium (původní poškození do 0,5 m vlhkostí – dnes opravená) 

  



7 

 

stavební část 3 oprava zámecké zdi (omítky, koruny) a návrh drenážního systému 
 

Výchozí stav: 
Zeď zámeckého parku má délku kolem 150 m s průměrnou výškou 2 m. Vykazuje poškození 
jak omítky, tak zdiva. Dochází k postupné degradaci, v některých místech se jedná o vážné 
poškození. Zeď je součástí zámku u dvora a z jedné strany uzavírá zámeckou zahradu. Zeď je 
poškozena jak zemní vlhkostí, tak dešťovými vodami. Zeď utváří estetický vzhled zámku a 
zámecké zahrady. 
 
 
Návrh opatření: 
zajistí provedení izolace zdiva a výstavbu drenážního systému okolo zdi, dále zajistí opravu 
zdiva, nové omítky a výstavbu plakátovacích ploch. Obsahuje i opravu kování a mříží dvoru, 
dále opravu a výměnu korun zdi. Koruny zajistí, aby do zdi nezatékalo shora (krytí proti 
vniknutí dešťových vod) a aby voda následně nezamrzala a netrhala zdivo. 
 
 
Restaurátorský záměr na kámen – koruny zdi a kov – mříže (očištění a natření).  



8 

 

 

1. Zeď SV pohled 

 

2. Zeď s mříží 

 

3. Snímek poškození omítky 

 

4. Poškození zdiva 

 

5. Poškození zdiva 

 



9 

 

stavební část 4 výstavba výtahu v atriu zámku Vsetín 
 

Výchozí stav: 
Výstavba výtahu nebyla v roce 2015 součástí prováděných stavebních úprav. Zámek Vsetín je 
dnes nedostupný imobilním návštěvníkům. Oproti zámku Lešné u Valašského Meziříčí, nemá 
možnost bočního schodiště s pojízdnou rampou. Výstavba výtahu je tak jediné řešení tohoto 
stavu. 
 
 
Návrh opatření: 
Zpracování variantní, vyhledávací studie jako podklad pro vyjádření orgánu státní památkové 
péče. 

 
Výhody navrhovaného opatření: 

- plné zpřístupnění II. NP pro návštěvníky se zdravotním omezením, 
- zvýšení atraktivity zámku jak pro imobilní návštěvníky, tak pro seniory. 

 

Návrh umístění a vzhled výtahu.  



10 

 

 

  



11 

 

stavební část 5 doplění evakuačně zhášecího systému v zámecké věži zámku Vsetín 
 

Výchozí stav: 
V rámci rekonstrukce zámku Vsetín v roce 2015 nebyly prováděny žádné úpravy ve věži 
zámku, kde je instalována expozice Příroda Valašska, financovaná z Operačního programu 
Životní prostředí. Věž má z běžných monitorovacích prostředků instalován pouze kamerový 
systém, EZS a hlavně EPS chybí. Problémy s uvažovanými návrhy řešení byly následující: ve 
věži není zdroj vody, stěny o tloušťce 1 m, nestabilní wifi signál, nevůle památkářů zasahovat 
do zdiva, věž je nevytápěna, v zimě promrzá. 
 
 
Návrh opatření: 
Vybudování monitorovacího a autonomního evakuačně hasebního systému (min. 5s minut). 
 

Výhody navrhovaného opatření: 
- plné pokrytí zámku Vsetín požární signalizací, 
- zvýšení bezpečnosti návštěvníků věže. 

 

Potřebné podklady – projektové dokumentace: 
Projektová dokumentace včetně rozpočtu. Projekt bude sloužit jak pro výběr zhotovitele 
(proto včetně rozpočtu), tak pro orgán státní památkové péče k vydání závazného 
stanoviska. 

 

Technologie: 
Sprinklery a voda 
 
 
Předpoklad: 
Rezervoáry s vodou na půdě (dostatečný prostor), rozvod přiznaný po trámech, předjednáno 
s NPÚ. 
 

  



12 

 

stavební část 6 oprava, výměna a doplnění dveří ve vybraných prostorách zámku 
Vsetín 

 
Výchozí stav: 
Během rekonstrukce zámku Vsetín byly vynechány opravy dveří na obvodovém plášti zámku 
- boční vstupní dveře, balkonové dveře v expozici, dveře ve věži zámku (vstupní do věže a na 
ochoz) a sklepní dveře. Součástí rekonstrukce byla realizace protipožárních dveří (depozitáře, 
kotelna, byt správce, knihovna) a repase balkonových dveří v ředitelně. Míra poškození 
těchto dveří ovšem přesáhla možnosti zhotovitele na jejich opravu (prohnutá křídla, vysoká, 
až 1 cm velká netěsnost křídel). 
 
Díky špatným izolačním vlastnostem netěsné dveře v zámku způsobují tzv. komínový efekt, 
zvláště v zimních měsících, což se projevuje jak úniky tepla, tak průvanem. 
 
 
Návrh opatření: 

 balkonové dveře v ředitelně - výroba repliky dveří s využitím a zachováním 
stávajících fazetovaných skel (foto 1a a 1b), 

 dveře na balkón v expozici - celkové ošetření, izolace, nátěr (foto 2a a 2b), 

 boční dveře do zámku - repase, resp. očištění, konzervace a nátěr dubových dveří 
(vrat) s doplněním izolace po obvodu křídel a dveří (foto 3a a 3b), 

 dveře ve věži - železné dveře jak pro vstup do věže (foto 4a a 4b), tak na ochoz věže 
(foto 5). Výroba nových, požárních dveří. Způsob provedení nutno projednat 
s orgánem státní památkové péče. 

 dveře do podkroví - naproti vstupních dveří do věže – nové, historizující dveře (foto 
6), 

 dveře do podkroví – boční schodiště, ke klimatizaci – repase, zatěsnění (foto 7), 

 dveře do sklepa – utěsnění, ošetření (foto 8), 

 sklepní dveře – výměna poškozených zárubní, ošetření, konzervace, 

 dveře do kotelny – celková repase, nátěr. 

 
Výhody navrhovaného opatření: 

- snížení úniků tepla v zámku Vsetín, 
- zvýšení bezpečnosti návštěvníků – zvláště věže. 

 

  



13 

 

 
 

1.a Dveře na balkón, ředitelna 
 

 
 

1.b Deformované křídlo dveří spára 
 



14 

 

 
 

2.a Balkonové dveře, expozice 
  



15 

 

 
 

2.b Balkonové dveře, expozice, detail 
 

 
 

3.a Boční vstupní dveře pohled z ulice 
 



16 

 

 
 

3.b Boční vstupní dveře pohled ze zámku 
 

 
 

4.a Dveře do věže 

 
 

4.b Dveře do věže 
 



17 

 

 
 

6. Dveře do podkroví 

 
 

7. Dveře do podkroví 
klimatizace 

 
 

 

 
 

8. Dveře do sklepa zámku 

 
 

9a. Dveře ve sklepních 
prostorách 

 
 

9b. Uvolněné zárubně, futra 

 
 

10. Dveře do kotelny 

 


